关于做好专业技术人员继续教育学习有关工作的通知

各部门、各学院：

根据人社部《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第25号）、山东省人力资源和社会保障厅、山东省财政厅《关于贯彻〈专业技术人员继续教育规定〉的实施意见》（鲁人社发〔2016〕10号）《山东第二医科大学职称聘任实施办法》（山二医人字〔2025〕15 号）要求，为加强我校专业技术人才队伍建设，推动专业技术人员继续教育工作深入开展，现就做好我校专业技术人员继续教育学习有关工作通知如下：

一、继续教育学习人员范围

全校专业技术人员。

二、继续教育学习内容和形式
（一）公需科目

1.学习内容。公需科目重点围绕“习近平新时代中国特色社会主义思想”“深入贯彻中央八项规定精神学习教育”“黄河流域生态保护和高质量发展”“专业技术人员职业道德和能力建设”等专题系列课程开展学习；自主选择数字技术、知识产权、网络安全、应急管理、医养健康、人才国际化、科学精神培育、团队合作建设、人文素养等方面课程开展学习。年度累计应不少于30学时。

2.学习形式。公需科目学习可采取远程教育和线下培训等形式开展。专业技术人员可登录“山东省专业技术人员继续教育公共服务平台”（http://117.73.255.69:9080），在山东开放大学、蟹壳云学等公需科目网络学习平台参加学习。

（二）专业科目

1.学习内容。专业科目应结合行业特点和发展趋势，立足科技前沿，以更新知识结构、掌握先进技术、提升专业水平、提高创新能力为目标，重点围绕新理论、新知识、新技术、新方法等方面课程开展学习。年度累计应不少于60学时。

2.学习形式。专业科目学习由相应省级行业主管部门统筹安排。学习方案在相应主管部门官网和“山东省专业技术人员继续教育公共服务平台”同时面向社会发布，专业技术人员可选择参加。
三、继续教育学时认定

专业技术人员可通过平台选择相应专业课程学习，学习完成或考核合格（部分公需科目学习完成需进行答题后获得学时）后自动生成电子证书，学时自动导入职称申报管理系统，计入个人年度继续教育学时，并作为职称评定的重要依据。除此之外，以下形式可通过平台，提交证明材料，认定学时。

培训进修类，包括经学校组织或审批同意参加的各类进修、研修、学术交流、出国学习、远程教育及其他相关继续教育实践活动，按实际学时登记，不超过8学时/天，进修学习需要提供单位派出证明、进修单位考核证明。

自学类，包括经学校审批同意参加的自学考试、在职学历教育，每年累计不超过40学时。需提供录取通知书和当年度成绩单。

科研成果、论文著作等可折算学时。成果类，包括省级及以上课题、各类成果奖、专利等。论文著作类，包括公开发表的学术、技术论文，学术会议交流论文，出版著作、译著等。每项（篇、本）计10学时，折算学时每年累计不超过30学时。证明材料上请明确标出姓名、位次、等级、产权单位等关键信息。

11月28日前，各单位指定1-2名平台管理人员，在平台完成注册，并提报《山东省继续教育平台管理人员信息表》（附件2）纸质版1份至行政楼532，负责本单位注册信息、变更信息、学时申报等审核工作。
四、继续教育学时登记与电子证书
专业技术人员请根据《关于山东省专业技术人员继续教育公共服务平台上线和推行继续教育电子证书有关工作的通知》（鲁人社字〔2021〕167号）要求，通过“山东省专业技术人员继续教育公共服务平台”进行学时登记管理和继续教育电子证书发放。通过平台完成学习的，可以直接进入平台，打印《山东省专业技术人员继续教育证书》。
五、有关要求

各单位务必高度重视此项工作，按照国家和省专业技术人员继续教育有关规定，认真组织，加快落实，确保本单位专业技术人员继续教育学习工作规范、有效开展。专业技术人员应确保认定学时材料真实有效，经查实上传虚假材料的，后果自负。平台管理人员应公平、公正开展学时审核工作，严格把关，确保学时认定的准确性和权威性。
附件：

山东省专业技术人员继续教育公共服务平台使用说明

山东省继续教育平台管理人员信息表
山东第二医科大学
           2025年11月25日

附件1 山东省专业技术人员继续教育公共服务平台使用说明

注册

[image: image1.png][hAAmaER

C BEEEIES

[image: image2.png]i

SRR ‘ R

" s

CEEER

R

Ed

=ED

B

&

[image: image3.png]D Ir=R S s 3 Z eepSee ke @ ExEsTONE. @F

SRR ARESSEARETE 4722025510208, 2H=!

IWFEHEIEAA RBEHEAHES TS i

BUBLCSERVCE PLATFORM OR CONTIUING EDUCATION OF FROFESSONAL ANO TECHNICAL PRSONNEL I SHANDONG PROVICE ~ ,& =

SRTHE TR

BN Tteans AL EBEARSPABRAD
//’” WFREANEFNLSREBT AT MIF2025 FES ... 88 FUAAR
[ ) = oommiecEs, SEAXS) (20)  SESRE SLER ) FENTHEOSHES

NRESEERL, TUhe: HRNRMESER SEATTESY
| & = Es
- UREADEFH S ERTATABURESURAATA.  [0628)

> B and

« WFREAN BRI SERT A TEETWREAAA DRSS [05-16]

\LERE AR R T 7 20254 - UREEERUS IR AR5 SRR JiaE [04-18]
Fﬁ"%ﬂkﬁﬁ/\ﬁﬁ%@‘@ﬁ%ﬂ’ﬁ - WREAD BRI SRETET T 0MEETWRAAR . [0322]

根据网页提示进行注册，注册信息如实填写。其中，单位所属区域请选择“省直”。为确保审核工作顺利开展，工作部门请必选。
线上课程学习

[image: image4.png]BEEEA BENEANRS T

TRAFHIF2025 FEEIE... 83 TURAAR

B (M) |, EESHER, TR & 37
\ERFELRR, BEAS TSN

EURESURARAASR.  [08-26]
FESURCRASIRES . (05-16]
SRR I [04-18]
GF0AFETURAAR . [03-22]

[image: image5.png]| BEREUATRHE

HEPUREATRTE
WEFEORE

HESUREATRTE
FHAE

EEES>

登录平台，选择省直单位公需课平台（山东开放大学）或省直单位公需课平台（蟹壳云学），选择相应的课程包进行学习。学习完成或考核合格（部分公需科目学习完成需进行答题后获得学时）后自动导入继续教育平台，学时达标后自动生成电子证书。
[image: image6.png]RATUHRARE KA LA
@ Wl #rF WSS R A REARE RN =
LEIUE: &S0 > TWiRH

HREE 2%

BEFE 23 2026 2025 2024 2023 2022 [elAl 2020 2019

D) = == =w:

[2021] AFRIFN (BlE30FH)

T 30381

SEIRTIEL: 2022/09/15~2025/12/31 XN

学时申报

以下形式可通过平台，提交证明材料，认定学时。没有证明材料或材料不完备的一律退回。
培训进修类，包括经学校组织或审批同意参加的各类进修、研修、学术交流、出国学习、远程教育及其他相关继续教育实践活动，按实际学时登记，不超过8学时/天，进修学习需要提供单位派出证明、进修单位考核证明。其他交流学习需提供学时证明等。
自学类，包括经学校审批同意参加的自学考试、在职学历教育，每年累计不超过40学时。需提供录取通知书和当年度成绩单。
科研成果、论文著作等可折算学时。成果类，包括省级及以上课题、各类成果奖、专利等。论文著作类，包括公开发表的学术、技术论文，学术会议交流论文，出版著作、译著等。每项（篇、本）计10学时，折算学时每年累计不超过30学时。证明材料上请明确标出姓名、位次、等级、产权单位等关键信息。
[image: image7.png]= WFRETWERARUEHEAHRSFE

E mraves = afi

_ . b

CEIE mEeR

SWRRAR BASEEERE wsn | mmm

SRR £l T SHES:

证书打印

登录并进入平台，点击“年度完成情况”，当完成公需课学时和完成专业课学时均显示达标时，可打印证书。
[image: image8.png]E mraves

R

FE O s — | B a=msp =

BT YRMAREFHUSREWEFHISTARN, ATTDFFAIES REEESFEESKESRITE
= == SERABRE SEREWEER sEREEat e

1 2025 0 Bkt o0 Biktn %

2 2024 407 BikiE o0 Biktn 1007 SERITED S

[image: image9.png]BT

B

平台管理员学时审核

[image: image10.png]BENEANRSFATEIAO

88 TWEAAR N

FUEAAS
AL

XS]

H K (B) RAEES

EREAEER

EHEE
UREsE—SHANEFERAER

登录时选择用人单位，用户名和密码与个人注册用户名和密码一致。进入平台后，选择学时审核，对本单位专业技术人员学时申报进行审核。
[image: image11.png]Cosmms £ sy

ER BEx

€ =gt

B smmw UEFE  ©uEEE [ v

A SEETER | AR

附件2   山东省继续教育平台管理人员信息表

所在单位（公章）：               负责人：

	所在单位
	姓名
	座机号